
Spécial expositions de l’été

Juillet-août 2010 65L’œil

L’œil en mouvement

Musée du quai Branly
Centre Pompidou - MNAM
Musée du Louvre
Musée des Beaux-Arts
Les Arts décoratifs
Musée Guimet 
Musée des Beaux-Arts
Musée d’Orsay
MAMCS
Musée des Beaux-Arts
La Piscine
Musée de l’Armée
Musée de la Musique
Musée des Beaux-Arts
Musée Carnavalet
Musée Fabre
Château de Versailles
Musée des Beaux-Arts
Musée des Beaux-Arts
Palais des Beaux-Arts
Les Abattoirs
Musée départemental Matisse
Musée Malraux
Musée des Beaux-Arts
Musée national du château
Musée Ingres
Musée Nicéphore Niépce
Musée d’Aquitaine
Conservatoire de l’agriculture
Musée de Normandie
Musée national du Moyen-Âge
Musée des Beaux-Arts
MAHJ
Musée d’Art moderne
Musée Rodin
Musée de Picardie
Musée Condé
Mac/Val
Historial de la Grande Guerre
Musée de Pont-Aven
Musée Toulouse-Lautrec
Musée d’Art contemporain
Petit Palais
Musée d’Art Roger Quilliot
Musée des Beaux-Arts
Musée national de la Marine
Musée Saint-Raymond
Musée gallo-romain
Musée des Beaux-Arts
Musée départemental breton

1 
2 
3 
4 
5 
6
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
14 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
23 
25 
26 
27 
28 
28 
30 
31 
32 
33 
33 
35 
36 
36 
36 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
44 
46 
46 
48 
49 
49 

Paris
Paris
Paris
Lyon
Paris
Paris
Rouen
Paris
Strasbourg
Angers
Roubaix
Paris
Paris
Dijon
Paris
Montpellier
Versailles
Nantes
Nancy
Lille
Toulouse
Cateau-Cambrésis
Le Havre
Orléans
Fontainebleau
Montauban
Chalon-sur-Saône
Bordeaux
Chartres
Caen
Paris
Besançon
Paris
Saint-Étienne
Paris
Amiens
Chantilly
Vitry-sur-Seine 
Péronne
Pont-Aven
Albi
Lyon
Paris
Clermont-Ferrand
Reims
Paris
Toulouse
Lyon 
Dole
Quimper

Musée Ville

Classement général du Palmarès des musées 2010 (suite page suivante)

          n. c. = non classé en 2009 							                       A = Accueil - I = Intérêt - C = Conservation �

€

‹ 
⁄ 
€ 
€ 
‹ 
€ 
‹ 
€ 
€ 
€ 
‹ 
‹ 
€ 
‹ 
€ 
€ 
‹ 
€ 
‹ 
€ 
€ 
€ 
‹ 
€ 
€ 
€ 
‹ 
€ 
‹ 
€ 
‹ 
€

‹ 
‹ 
‹ 
‹ 
‹ 
€ 
‹

€ 
‹ 

 n. c. 
 n. c. 
‹ 
‹ 
€ 
€ 
€ 
€ 

Tarif 
2009

1
2
6
8
5

18
9
3
6

25
45
24
11
33
21
35
34

3
12
27

9
27
55
26
15
27
18
38
32
12
27
40
27
21
18
15
64
21
35
58
15
47
73
69
67
40
56
93
38
14

C

440
424
419
418
411
400
399
398
396
395
383
381
380
376
376
373
372
370
369
359
357
356
355
355
349
348
347
344
344
343
342
340
338
338
336
335
335
335
334
331
329
326
323
322
322
320
320
313
312
312

PointsŒuvres 
exposées IA

3
1
4
2
7

10
15

7
9

10
5

14
23
13

5
26
12
18
23
15
37
42
27
41
38
17
34
23
43
58
27
21
27
31
65
47
18
99
49
38
65
61
72
65
21
33
53
43
78
71

1
18

6
11
11

4
4

43
25

6
17
18
13
18
65

2
31
62
26
54
38

9
13
16
43
69
50
47
18
30
62
62
74
90
31
54
60
10
26
31
47
23

6
13
83

103
41
31
47

111

Visiteurs Surface

8,5
12

9
7
8

6,5
3

9,5
6
4

4,5
8,5

8
0
0
6

13,5
6
6

5,5
7
7
 
3
8
4
0
0

3,8
0

8,5
5

6,8
5
6
5

11
5

7,5
4,5
5,5
12

0
4,5

 
7
3
4
0 
4

8 781
1 671

35 000
9 500
8 146
4 000
1 150
1 775

340
1 000

794
8 000
1 000
1 322
7 000

860
12 021

501
800

1 856
203
300
400
742

6 105
650
750

4 800
90

5 000
2 050

800
500
200
880

6 065
2 486

135
1 200

110
600

nc
1 200
2 000

450
2 500

950
1 850

850
1 300

1 496 439
4 133 558
8 430 331

302 800
454 774
211 930

92 281
3 013 980

134 562
81 985

207 619
1 221 796

192 744
184 934
990 477
290 566

7 396 929
154 479

99 611
229 748
131 088

75 729
64 695
53 562

346 384
57 572
23 612

126 718
52 022

112 452
314 557

50 206
80 118
47 784

693 841
12 569

196 534
56 837
73 550
53 290

127 576
214 129
475 934

28 971
61 438

169 743
70 097
71 317
19 299
42 445

12 000
21 500
68 625
15 000
11 328

6 050
8 000

18 599
4 600
2 000
4 397

13 300
2 800
3 788

10 000
9 200

 
5 543
4 130

12 000
2 700
1 600
1 820
3 500
7 317
2 010
1 305
5 000
2 000
1 126
2 253
4 500
1 545
4 000
2 667
3 300
2 559
4 000
2 050

800
800

2 800
8 600
3 380
2 000
4 500
1 200
4 500
1 400
1 650

Rang 
2010

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Les bons plans de l’été

Juillet-août 201066 L’œil

51
52
53
53
55
55
57
58
59
59
59
62
63
64
64
66
66
68
68
68
71
71
71
71
75
75
75
78
78
80
80
82
82
82
85
86
87
88
89
90
90
92
93
94
94
96
96
98
98
98

          n. c. = non classé en 2009 							                       A = Accueil - I = Intérêt - C = Conservation �

€

‹

€ 
‹

‹ 
‹ 
€ 
‹ 

 n. c.   
€

€

‹ 
€ 
‹ 
‹ 
€ 
‹ 
€ 
€ 
‹ 

 n. c.  
€ 
€ 
€ 
‹ 
⁄ 
‹ 
€ 
€ 

 n. c.  
‹ 
‹ 
€ 
€ 
‹ 

 n. c.
€

‹

€ 
‹ 

n. c.
‹

€ 
‹ 
€ 
‹ 
‹ 
€ 
‹ 

n. c.  

(Suite de la page 65)

Musée des Beaux-Arts
Musée des Beaux-Arts
Musée des Beaux-Arts
Musée de la Renaissance
Musée de la Chartreuse
Musée des Augustins
Musée Cernuschi
Musée-château
Historial de la Vendée
Musée - Site archéologique
Musée Georges de La Tour
Musée des Beaux-Arts
Musée de la Vie romantique
Musée Fenaille
Musée des Beaux-Arts
Musée Albert Kahn
Musée de la Chasse
Musée de l’Orangerie
Musée Jacquemart-André
Musée d’Art moderne
Musée d’Art moderne
Musée de la Toile de Jouy
La Cour d’Or
Musée lorrain
Musée des Beaux-Arts
Musée des Arts du Cognac
Musée Dobrée
Musée Despiau-Wlérick
Musée Matisse
Musée Granet
Musée EDF Électropolis
MAMVP
Musée des Beaux-Arts
Musée Paul Dini
Musée de l’Hospice Saint-Roch
Musées Gadagne
Musée municipal A. G. Poulain
M. de la Vie bourguignonne
Jardin des sciences
Musée national du château
Musée des Traditions
Château-musée
Maison de Victor Hugo
Musée de l’École de Nancy
Musées de Saint-Nazaire
Musée d’Art et d’Histoire
Musée d’Art contemporain
Musée de la Marine du château
Musée de Morlaix
Abbaye de Flaran

Tourcoing
Tours
Arras
Écouen
Douai
Toulouse
Paris
Annecy
Les Lucs/Boulogne
St-Romain-en-Gal
Vic-sur-Seille
Bordeaux
Paris
Rodez
Valenciennes
Boulogne-Billancourt
Paris
Paris
Paris
Troyes
Céret
Jouy-en-Josas
Metz
Nancy
Carcassonne
Cognac
Nantes
Mont-de-Marsan
Nice
Aix-en-Provence
Mulhouse
Paris
Strasbourg
Villefranche/Saône
Issoudun
Lyon
Vernon
Dijon 
Dijon
Compiègne
Martainville-Epre.
Boulogne/Mer
Paris
Nancy
Saint-Nazaire
Cholet
Rochechouart
Brest
Morlaix
Valence-sur-Baïse

Musée VilleRang 
2010

Tarif 
2009

51
62

138
44
51
58

106
111

51
89
87
40
77
97

120
163

76
79

122
122

69
106

45
62
97
79
47
40
64

138
79

106
47
47
67

122
122

35
138
134
106

56
160

73
102

69
61
73
69

102

C

309
308
303
303
301
301
300
299
298
298
298
296
295
292
292
289
289
285
285
285
284
284
284
284
283
283
283
282
282
280
280
278
278
278
277
276
275
274
273
272
272
271
270
268
268
267
267
266
266
266

PointsŒuvres 
exposées IA

65
35
20
72
58
46
43
32
65
79
80
58
35
88
53

107
72

105
57
40
72

102
63
27
83

125
80

114
128

47
63
50
92

134
114
118

92
138

88
61
95
65

111
76
97

118
146

50
111
128

54
103

90
78
90

103
50
95
90
38
38

133
133

31
50

2
78
45
65

111
103

31
161
253

60
31

137
90
46
87

118
118
143

74
69
26
54

103
54

103
74

196
26

161
83
95
83

210
116

50

Visiteurs Surface

0
4
4

4,5
3,5

3
0

4,8
8
4
7
 
0
3
5

1,5
6

7,5
11

5
5,5

7
4,6
5,5

0
4,5

3
0
0
4
8
9
5
5
0
8

3,5
0
0

6,5
3

4,5
0
6

12,5
3
 
5
4

150
535
770

3 114
468
708
990
761

3 000
301
310
200
280

1 111
450

2 800
1 911

142
1 030

492
250
250

15 000
22 184

500
1 000
6 700

320
200
285

1 500
550
487
400

2 150
1 850

600
5 825
1 126
9 000
4 000

750
250
167
297

1 500
100
200
130

80

39 900
70 805
72 061
73 218
61 049

110 663
104 641

99 873
65 097
69 465
53 103

110 350
82 701
21 255
39 238

116 674
39 949

568 586
416 003

29 913
96 086
14 000
44 755
52 867
46 306
12 672
37 969
13 834

135 000
434 871

38 049
707 453

46 854
21 471
20 717
63 649
15 594
41 068

101 847
101 555

13 963
57 207

147 760
65 046

219 534
14 983
18 643
63 968
18 857
45 113

1 500
2 085
2 534
2 902
1 650
4 800

955
3 000
3 000
3 040
1 000
2 500

443
2 187
1 500

675
650

2 238
1 000
1 333
1 280
1 100
8 000
4 313
1 000
1 700
1 580
1 040
1 233
1 962
4 000
7 871
1 385
1 630
2 650
4 200

789
3 453
1 500
7 924
1 100
2 017

560
665

4 400
3 100
1 500
1 000

360
2 000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


