

## Spécial expositions de l'été

## Classement général du Palmarès des musées 2010 (suite page suivante)

RANG 2010	MUSÉE	VILLE	TARIF 2009	ŒUVRES EXPOSÉES	VISITEURS	SURFACE	A	I	C	POINTS
1	↑ Musée du quai Branly	Paris	8,5	8 781	1 496 439	12 000	1	3	1	440
2	↓ Centre Pompidou - MNAM	Paris	12	1 671	4 133 558	21 500	18	1	2	424
3	→ Musée du Louvre	Paris	9	35 000	8 430 331	68 625	6	4	6	419
4	↑ Musée des Beaux-Arts	Lyon	7	9 500	302 800	15 000	11	2	8	418
5	↑ Les Arts décoratifs	Paris	8	8 146	454 774	11 328	11	7	5	411
6	↓ Musée Guimet	Paris	6,5	4 000	211 930	6 050	4	10	18	400
7	↑ Musée des Beaux-Arts	Rouen	3	1 150	92 281	8 000	4	15	9	399
8	↓ Musée d'Orsay	Paris	9,5	1 775	3 013 980	18 599	43	7	3	398
9	↑ MAMCS	Strasbourg	6	340	134 562	4 600	25	9	6	396
10	↑ Musée des Beaux-Arts	Angers	4	1 000	81 985	2 000	6	10	25	395
11	↑ La Piscine	Roubaix	4,5	794	207 619	4 397	17	5	45	383
12	↓ Musée de l'Armée	Paris	8,5	8 000	1 221 796	13 300	18	14	24	381
13	↓ Musée de la Musique	Paris	8	1 000	192 744	2 800	13	23	11	380
14	↑ Musée des Beaux-Arts	Dijon	0	1 322	184 934	3 788	18	13	33	376
14	↓ Musée Carnavalet	Paris	0	7 000	990 477	10 000	65	5	21	376
16	↑ Musée Fabre	Montpellier	6	860	290 566	9 200	2	26	35	373
17	↑ Château de Versailles	Versailles	13,5	12 021	7 396 929		31	12	34	372
18	↓ Musée des Beaux-Arts	Nantes	6	501	154 479	5 543	62	18	3	370
19	↑ Musée des Beaux-Arts	Nancy	6	800	99 611	4 130	26	23	12	369
20	↓ Palais des Beaux-Arts	Lille	5,5	1 856	229 748	12 000	54	15	27	359
21	↑ Les Abattoirs	Toulouse	7	203	131 088	2 700	38	37	9	357
22	↑ Musée départemental Matisse	Cateau-Cambrésis	7	300	75 729	1 600	9	42	27	356
23	↑ Musée Malraux	Le Havre		400	64 695	1 820	13	27	55	355
23	↓ Musée des Beaux-Arts	Orléans	3	742	53 562	3 500	16	41	26	355
25	↑ Musée national du château	Fontainebleau	8	6 105	346 384	7 317	43	38	15	349
26	↑ Musée Ingres	Montauban	4	650	57 572	2 010	69	17	27	348
27	↑ Musée Nicéphore Niépce	Chalon-sur-Saône	0	750	23 612	1 305	50	34	18	347
28	↓ Musée d'Aquitaine	Bordeaux	0	4 800	126 718	5 000	47	23	38	344
28	↑ Conservatoire de l'agriculture	Chartres	3,8	90	52 022	2 000	18	43	32	344
30	↓ Musée de Normandie	Caen	0	5 000	112 452	1 126	30	58	12	343
31	↑ Musée national du Moyen-Âge	Paris	8,5	2 050	314 557	2 253	62	27	27	342
32	↓ Musée des Beaux-Arts	Besançon	5	800	50 206	4 500	62	21	40	340
33	↑ MAHJ	Paris	6,8	500	80 118	1 545	74	27	27	338
33	↓ Musée d'Art moderne	Saint-Étienne	5	200	47 784	4 000	90	31	21	338
35	↓ Musée Rodin	Paris	6	880	693 841	2 667	31	65	18	336
36	↓ Musée de Picardie	Amiens	5	6 065	12 569	3 300	54	47	15	335
36	↓ Musée Condé	Chantilly	11	2 486	196 534	2 559	60	18	64	335
36	↓ Mac/Val	Vitry-sur-Seine	5	135	56 837	4 000	10	99	21	335
39	↑ Historial de la Grande Guerre	Péronne	7,5	1 200	73 550	2 050	26	49	35	334
40	↓ Musée de Pont-Aven	Pont-Aven	4,5	110	53 290	800	31	38	58	331
41	↑ Musée Toulouse-Lautrec	Albi	5,5	600	127 576	800	47	65	15	329
42	↓ Musée d'Art contemporain	Lyon	12	nc	214 129	2 800	23	61	47	326
43	n.c. Petit Palais	Paris	0	1 200	475 934	8 600	6	72	73	323
44	n.c. Musée d'Art Roger Quilliot	Clermont-Ferrand	4,5	2 000	28 971	3 380	13	65	69	322
44	↓ Musée des Beaux-Arts	Reims		450	61 438	2 000	83	21	67	322
46	↓ Musée national de la Marine	Paris	7	2 500	169 743	4 500	103	33	40	320
46	↑ Musée Saint-Raymond	Toulouse	3	950	70 097	1 200	41	53	56	320
48	↑ Musée gallo-romain	Lyon	4	1 850	71 317	4 500	31	43	93	313
49	↑ Musée des Beaux-Arts	Dole	0	850	19 299	1 400	47	78	38	312
49	↑ Musée départemental breton	Quimper	4	1 300	42 445	1 650	111	71	14	312

n. c. = non classé en 2009

A = Accueil - I = Intérêt - C = Conservation

(Suite de la page 65)

RANG 2010	MUSÉE	VILLE	TARIF 2009	ŒUVRES EXPOSÉES	VISITEURS	SURFACE	A	I	C	POINTS
51	↑ Musée des Beaux-Arts	Tourcoing	0	150	39 900	1 500	54	65	51	309
52	↓ Musée des Beaux-Arts	Tours	4	535	70 805	2 085	103	35	62	308
53	↑ Musée des Beaux-Arts	Arras	4	770	72 061	2 534	90	20	138	303
53	↓ Musée de la Renaissance	Écouen	4,5	3 114	73 218	2 902	78	72	44	303
55	↓ Musée de la Chartreuse	Douai	3,5	468	61 049	1 650	90	58	51	301
55	↓ Musée des Augustins	Toulouse	3	708	110 663	4 800	103	46	58	301
57	↑ Musée Cernuschi	Paris	0	990	104 641	955	50	43	106	300
58	↓ Musée-château	Annecy	4,8	761	99 873	3 000	95	32	111	299
59	n. c. Historial de la Vendée	Les Lucs/Boulogne	8	3 000	65 097	3 000	90	65	51	298
59	↑ Musée - Site archéologique	St-Romain-en-Gal	4	301	69 465	3 040	38	79	89	298
59	↑ Musée Georges de La Tour	Vic-sur-Seille	7	310	53 103	1 000	38	80	87	298
62	↓ Musée des Beaux-Arts	Bordeaux		200	110 350	2 500	133	58	40	296
63	↑ Musée de la Vie romantique	Paris	0	280	82 701	443	133	35	77	295
64	↓ Musée Fenaille	Rodez	3	1 111	21 255	2 187	31	88	97	292
64	↓ Musée des Beaux-Arts	Valenciennes	5	450	39 238	1 500	50	53	120	292
66	↑ Musée Albert Kahn	Boulogne-Billancourt	1,5	2 800	116 674	675	2	107	163	289
66	↓ Musée de la Chasse	Paris	6	1 911	39 949	650	78	72	76	289
68	↑ Musée de l'Orangerie	Paris	7,5	142	568 586	2 238	45	105	79	285
68	↑ Musée Jacquemart-André	Paris	11	1 030	416 003	1 000	65	57	122	285
68	↓ Musée d'Art moderne	Troyes	5	492	29 913	1 333	111	40	122	285
71	n. c. Musée d'Art moderne	Céret	5,5	250	96 086	1 280	103	72	69	284
71	↑ Musée de la Toile de Jouy	Jouy-en-Josas	7	250	14 000	1 100	31	102	106	284
71	↑ La Cour d'Or	Metz	4,6	15 000	44 755	8 000	161	63	45	284
71	↑ Musée lorrain	Nancy	5,5	22 184	52 867	4 313	253	27	62	284
75	↓ Musée des Beaux-Arts	Carcassonne	0	500	46 306	1 000	60	83	97	283
75	→ Musée des Arts du Cognac	Cognac	4,5	1 000	12 672	1 700	31	125	79	283
75	↓ Musée Dobrée	Nantes	3	6 700	37 969	1 580	137	80	47	283
78	↑ Musée Despiau-Wlérick	Mont-de-Marsan	0	320	13 834	1 040	90	114	40	282
78	↑ Musée Matisse	Nice	0	200	135 000	1 233	46	128	64	282
80	n. c. Musée Granet	Aix-en-Provence	4	285	434 871	1 962	87	47	138	280
80	↓ Musée EDF Électropolis	Mulhouse	8	1 500	38 049	4 000	118	63	79	280
82	↓ MAMVP	Paris	9	550	707 453	7 871	118	50	106	278
82	↑ Musée des Beaux-Arts	Strasbourg	5	487	46 854	1 385	143	92	47	278
82	↑ Musée Paul Dini	Villefranche/Saône	5	400	21 471	1 630	74	134	47	278
85	↓ Musée de l'Hospice Saint-Roch	Issoudun	0	2 150	20 717	2 650	69	114	67	277
86	n. c. Musées Gadagne	Lyon	8	1 850	63 649	4 200	26	118	122	276
87	↑ Musée municipal A. G. Poulain	Vernon	3,5	600	15 594	789	54	92	122	275
88	↓ M. de la Vie bourguignonne	Dijon	0	5 825	41 068	3 453	103	138	35	274
89	↑ Jardin des sciences	Dijon	0	1 126	101 847	1 500	54	88	138	273
90	↓ Musée national du château	Compiègne	6,5	9 000	101 555	7 924	103	61	134	272
90	n. c. Musée des Traditions	Martainville-Epre.	3	4 000	13 963	1 100	74	95	106	272
92	↓ Château-musée	Boulogne/Mer	4,5	750	57 207	2 017	196	65	56	271
93	↑ Maison de Victor Hugo	Paris	0	250	147 760	560	26	111	160	270
94	↓ Musée de l'École de Nancy	Nancy	6	167	65 046	665	161	76	73	268
94	↑ Musées de Saint-Nazaire	Saint-Nazaire	12,5	297	219 534	4 400	83	97	102	268
96	↓ Musée d'Art et d'Histoire	Cholet	3	1 500	14 983	3 100	95	118	69	267
96	↓ Musée d'Art contemporain	Rochechouart		100	18 643	1 500	83	146	61	267
98	↑ Musée de la Marine du château	Brest	5	200	63 968	1 000	210	50	73	266
98	↓ Musée de Morlaix	Morlaix	4	130	18 857	360	116	111	69	266
98	n. c. Abbaye de Flaran	Valence-sur-Baïse		80	45 113	2 000	50	128	102	266

n. c. = non classé en 2009

A = Accueil - I = Intérêt - C = Conservation